Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – Centro – Barreiros – PE – CEP: 55.560-000 - Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site: camarabarreiros.com.br   E-mail: camarabarreirospe@gmail.com

R E Q U E R I M E N T O Nº. 105/2021:

      Senhor Presidente:

      Requeiro à Mesa, logo após ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja oficiado ao Exmo. Sr.
Prefeito do Município, Carlos Artur Soares de Avellar Júnior, solicitando do mesmo a
tomada das providências cabíveis com o fim de autorizar a construção de uma Quadra
Poliesportiva, no Engenho Carassu, Zona Rural deste Município.

J U S T I F I C A T I V A:

     Esta solicitação é uma antiga reivindicação da comunidade que
vem lutando por esta quadra para que a população, principalmente os jovens, possa ter
um espaço de lazer e de cultura, tão carente nessa comunidade.

    Vale ressaltar que tal comunidade, conta com um número
significativo de habitantes e não dispõe de espaço adequado para prática de esportes e
outras atividades recreativas.  É público e notório que a prática esportiva além de
promover a inclusão social, proporciona, também, desenvolvimento social, moral e
físico.
     Compreendendo os valores sociais proporcionados pela prática
esportiva, concluímos que a comunidade de Carassu necessita urgentemente deste
benefício, para proporcionar aos seus moradores uma vida saudável, prezando pelo
respeito e a liberdade das pessoas. Convictos de que esta será uma grande causa em prol
daquela localidade, esperamos o pronto atendimento por parte do Prefeito Municipal.

   Sala das Sessões da Câmara Municipal dos Barreiros, em 22
de junho de 2021.

                            José Henrique da Silva Costa
VEREADOR

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

    _____________________________

Em_____de______________2021.

___________________________
PRESIDENTE